XLIII

pescere inferiorem. ergo magis standū est mandatis ipsius. **C** Respon. dōm q̄ dupl̄ est loqui de p̄tate superiori et inferiori. s; Aut ita q̄ ptas inferiorū totaſt̄ fūlit a p̄tate superioř ad quā ordi natur. sicut ptas p̄claratořis a p̄tate p̄consulū & ptas p̄consulū līo a potētate impatoris. & tunc verū est quod dicit q̄ standū est magis potētati super iorū q̄ inferiorū. Aut ille potētates ita se bñt q̄ ambe fūlit a superiori. et in casib⁹ determinatis vna p̄supponit alterā. & il la possit plenū b̄z sup̄ v̄tr̄ q̄ sicut ptas ep̄i & arcib̄ ep̄i a potētate pape qui plenaz b̄z potētia super v̄tr̄. & tūc nō est gnāl̄ v̄tr̄ q̄ magis op̄oreat obedire p̄tati superiorū q̄ inferiorū. v̄pōte potētasi archiep̄i & ep̄i. q̄vnuſ est platus imēdiatus. als ter mediatus; & respectu ei q̄ b̄z plenam p̄tatem sup̄ v̄tr̄. v̄tr̄. q̄ alſo ille nō est tm̄ platus mes q̄n̄ refi diatus. Unū magis d̄: sta sc̄ndū re subditū mandato pa p̄tā. pe q̄ mādaro alicuī p̄e lati inferiorū. Et in hoc casu loquī Aug. Et per hoc pat̄s r̄fūlo ad obiecta postremo queris de illis autoritatibus quas mḡ adducit in līa. **C** Unū em̄ sit q̄ de p̄tate peccāti vide tur q̄ min̄ recte adducat autoritates illas q̄ locuz tenet de p̄tate obstanti et inferēdi malū pene sicut aspiciēti ptz. Et dicēdū q̄ ex p̄nti aliquo mō p̄ne ad p̄positū applicari. v̄s rūtamen sicut ap̄ec appa ret mḡ allegat eas aliquo tulum minus recte. Non tū est mirandū si in tot et tā bono dicitis mḡ dixit aliquo minus cōplete. nec ei est p̄pter hoc insultans dum magis em̄ suo labo re meruit legentium ofor nes et gratiarū actiones q̄ reprobationes. s; in aliis quibus locis declinauerit ab opinionib⁹ cōdibus & parti min̄ p̄babili adhesit precipue in octo locis. **C** Nā i lī. s; sunt duo vñū s. est di. xvij. q̄ cōdaritas q̄ est dei et proximi nō est qd̄ creatū. s; increātū. Aliud v̄o est q̄ b̄c nosa trin̄ et trinitas nō dicunt positio nem s; priuationē tñi & b̄ ponit dist. xliij. In sc̄do v̄o li. s; sunt duo dīct. quorū p̄mū est q̄ i angelis b̄tis premū p̄cessit. & meriti respectu subalio p̄mū b̄z subseq̄. & hoc dicit dis. v. & etiā di. xij. Aliud est q̄ nūb̄ de cibis trāfit in veris tate humane nature. nec q̄ gnationē nec q̄ nutrītionē. In lib. ij. s; sunt duo dicit. vñū est q̄ alia cruta corpe est persona. & hoc di. v. Aliud est q̄ xpo fuit b̄o in trāduo & hoc dicit di. xij. In. iii. li. duo dicit. vñū est q̄ baptism⁹ iob. cū impositione manū eis

777

Libri

pollebat baptismō xp̄i ita q̄ baptizat⁹ baptismat⁹ lob. in fide trinitatis nō erat rebaptizādus t̄ b̄ dicit dñs. n̄. Aliud ē de p̄tā te baptizādi inter⁹ quā dixit q̄ de⁹ pot̄it alii dare. t̄ q̄ crea-
tura potuit suscipere. t̄ fili⁹ q̄ de⁹ p̄t̄ potestate cōcādi cōicare
t̄ creare p̄ creaturā tanq̄y mis̄trū. t̄ b̄ dñs. v. In his octopo-
sitionib⁹ coiter doctores parisiē. nō sequit⁹ m̄gr̄. nec credo in
oibus his cū esse sustinendū ne amore bos̄i veritati fiat p̄iudi-
cium t̄ bec̄ oia suis locis manifesta sunt t̄ manifestabūtur.

D intelligentiā bui⁹ p̄t̄is incidit dīc̄stio circa tria.
Primo q̄ritur. vñ babeat ortū p̄t̄as peccandi. Scđo
vo querit. vñ sit in boic̄ p̄t̄as p̄fidendi siue dn̄andi.
Tertio querit de necessitate subiacēdi potentie p̄si-
dendi. Circa primū q̄runtur duo. Primo querit vtrū potentia
peccādi sit in homine a deo vel a seipso. Scđo q̄ritur vtrū po-
tentia peccādi inq̄tū bm̄di sit bona an mala.

A Questio. i. Et q̄ sic vñ p̄mo autoritate Augi. super
p̄o. t̄ maḡ adducit in l̄fa. Nocēdi volūtas p̄t̄ est ab alio bo-
minio. p̄t̄as aut̄ nō nisi a deo. s̄z volūtas nocēdi q̄ est boic̄ a se
ipso nō est nisi respectu nocumēti quo q̄s peccat. ḡ si respectu
ill̄i ciudē est a deo. vñ q̄ p̄t̄as peccādi sit a deo in ipo bonie.
Itē p̄o in topicis. pot̄ de⁹ t̄ studiosus prava agere. sed oē
illud in quo cōicat bō cū deo. b̄z ab ipo tanq̄ a cā t̄ p̄ncipio. si
ḡ in potētia peccādi bō cū deo cōicat. vñ q̄ potētia peccādi a
deo accipiat. Itē oē illud q̄d attestat⁹ nobilitati nature ell̄
a deo. s̄z p̄t̄as peccādi i eo i q̄ est attestat⁹ nobilitati nature nō
cm̄ reperiri p̄t̄ nisi in creatura rōnali q̄ est nobilissima oium
creaturaz. ḡ vñ q̄ potētia peccādi sit in boic̄ a deo. Itē oē
illud q̄d facit ad amplificationē laudis a deo est. c̄nt̄ est ois
bonor̄ t̄ laus. s̄z posse peccare facit a laudēvī iusti. s̄m q̄ de
Ecclesi. xxxi. Qui potuit trāsgredī t̄ nō est trāsgressus. t̄ facere
malū t̄ nō fecit. ḡ vñ q̄ posse peccare sit in boic̄ a deo. Item
potētia peccādi aur̄ est in creatura rōnali s̄m q̄ est a deo. aut
s̄m q̄ est ex nibilo. Si s̄m q̄ est a deo. babeo p̄positū. s̄. q̄ talē
potētia bō a deo accipiat. Si sedm q̄ est ex nibilo. ḡ cuī ois
creatura sit ex nibilo. ois creature b̄z potētia peccādi. si igif
hoc est falsus. restat tc. Sed h̄. peccare est deficere. s̄z posse
deficere est nō posse. t̄ est priuatio potētia. si ḡ priuatio et de-
fectus potētia nō est a deo. vñ q̄ potētia peccādi nō sit in boic̄
a deo. sed pot̄ a seipso. Itē ab codē p̄ncipio sunt actus t̄ po-
tentia. ergo si p̄t̄m nō est a deo aliquo mō. ḡ nec potētia peccādi
in boic̄ est ab ipo. Item gl̄ia est p̄ficiua t̄ saluariua
nature b̄z p̄ gl̄iam auferitur potētia peccādi. si ergo gl̄ia nō au-
ferit q̄ de⁹ dedit. vñ igit⁹ q̄ potētia peccādi bō a deo nō ac-
cepit. Itē potētia peccādi est potētia faciēdi ī deum. ḡ
potētia peccādi inq̄tū bm̄di aduersatur diuine potētia. si igif
diuina potētia nib̄l̄ p̄tra se facit. vñ igif q̄ ab ipo nō sit potē-
tia peccādi. Item oē q̄d est in boic̄ a deo. b̄z exēplar̄ i deo
sed potētia peccādi inq̄tū bm̄di nō b̄z exēplar̄ in deo. impossib-
ile em̄ est q̄ de⁹ peccet. sicut in locis plurib⁹. Aug. ostēdit. et
impossible est etiā defectus b̄c̄ exēplar̄ in deo. si igif bō s̄m
potētia peccādi deo nō assimilat⁹. imo pot̄ assimilat⁹ diabolo. t̄ oē
illud q̄d bō b̄z a deo. b̄z in ipo deo exemplaritatē t̄ fili-
tudinē. videb⁹ q̄ potētia peccādi in boic̄ nō babeat a deo cām
et originē. Rū. dōm q̄ cuī dico potētia peccādi. duo disco.
t̄ dico aliquā potētia. t̄ dico potētia ad talēm actū ordinasi-
bilem. Si igif loquamur de potētia peccādi s̄m q̄ potētia ē.
cuī illa potētia sit liberi arbitrii. s̄c̄ absq̄ dubio a deo est. Si autē
loquamur de ordinabilitate illius potētia ad p̄t̄m. tunc dōm
est q̄ sicut p̄t̄m aliquā accipit⁹ abstracte. aliquā p̄crete. aliquā
do nō nosat actionē deformē. aliquā ipsam deformitatē sic dis-
pliciter est loqui de illa ordinabilitate ad peccādi aut respe-
ctu deformitatis. aut respectu actiōis substrat⁹. Si respectu
actiōis substrat⁹. sic talis ordinabilitas a deo ē sicut et actio
substrata p̄t̄o. Si autē loquamur de ordinabilitate illa respe-
ctu deformitatis. sic cuī illa deformitas nib̄l̄ alio sit q̄ p̄tuatio
t̄ defectus. talis ordinabilitas nib̄l̄ aliud ē q̄ defectibilitas.
et iō sicut defectus deformitatis nō est a deo. sic nec talis de-
fectibilitas est a deo. s̄z est in ipa creature rōnali q̄ ex nibilo.
Sic igif potētia peccādi vno mō cōcedet⁹ esse a deo. alio ho-
modo minime. t̄ s̄m hoc currūt rōnes ad oppositas partes. t̄
etiam diuersae fuerit opinione. Nam sicut maḡ dicit in l̄fa. q̄
dam dixerūt q̄ potētia peccādi nō est a deo. Ellīj yō dixerūt q̄

Secundi.

potētia peccādi a deo est. q̄d mititur p̄bare maḡ multis auto-
ritatibus. ille aut̄ autoritates nō valent ad hoc p̄cludendum
nisi accipias potētia peccādi s̄m illud q̄d ē sine respectu actio-
nis ad quā est. q̄z hoc mō contingit sub genere potētia. Scđm
aut̄ q̄ potētia peccādi considerat⁹ in cōparatione ad ipsam de-
formitatē sic nō est in genere potētia. Immo pot̄ impotētia.
s̄. nō nosat potētiamq̄ defecit⁹. t̄ sicut nō sequit⁹ de⁹ potētia
deo est. ergo potētia peccādi a deo est. t̄ isto mō loquēdo dī-
cit Ansel. q̄ potētia peccādi nō est libertas nec pars liber-
tatis. Et hoc mō p̄cedunt rōnes oïdentes q̄ potētia peccā-
di nō sit in boic̄ a deo. t̄ ideo sunt p̄cedende. Ad illud quod
ob̄z de potētia nocēdi q̄ est a deo q̄uis volūtas nō sit ab ipo.
Dōm q̄ Aug. facit vñ in verbo illo inter ipsam potentia qua
peccatur. t̄ actualē ordinationē illi⁹ potētia qua peccatur. t̄
ult dicere q̄ ipa potētia a deo ē q̄uis ipa ordinatio ad p̄t̄m
ab ipo non sit. q̄ potius est deo: dīnatio q̄ ordinatio. et iō ex
hoc nō b̄r̄ nisi q̄ potētia peccādi s̄m id q̄d est a deo sit. s̄m au-
tem q̄ est ad peccandum nō p̄t̄ elici ex illa autoritate q̄ sit a
deo. Immo potius oppositū. q̄ potētia peccādi nō queat in per-
catum. nisi mediate volūtaria deordinationē qua a deo cē ne-
get Augu. In p̄dic̄t. autortate. Ad illud verbū p̄b̄i quo dī-
cīt q̄ deo er̄t studiosus p̄t̄ prava facere. exponunt quidā p̄-
p̄o intellexit de malo pene. s̄z hoc plane repugnat ei⁹ textui.
et iō cū sacra scriptura dīcat. t̄ oēs expositores cōcordant q̄
nullo mō p̄t̄ peccare. sicut nec mēt̄ri. nec etiā sc̄psum negare.
Dōm est q̄ illud verbū p̄b̄i non b̄z veritātē. nec credo ipm con-
stituisse magnā vim in vñbo illo. pro co q̄d dīt hoc solū exem-
plificando t̄ p̄transcēdo. t̄ exēplum suū satis sufficēbat ad p̄-
positū p̄ parte in qua b̄yveritātē. p̄ bac yidelz q̄ studiosus po-
test mala agere. Iz bac nō sit vñde studiofus. s̄z vñ p̄t̄ avītute
deficere. Ad illud quod ob̄z. q̄ potētia peccādi attestat⁹ nob̄
litati nature. Dōm q̄ hoc nō est verū inquātū dīcti ordinati-
onēm ad defectū sed inq̄tū dīt ordinatiōne ad actū substrat-
tū. nā nullus actus est deformabilis per culpā. nisi qui p̄ces-
dit a potētia deliberatiua q̄ nobilis est. q̄ sola illa informabi-
lis est p̄t̄tū. Uel dōm q̄ attestari nobilitati est dupl̄. Aut
per se aut p̄ accidentis. Potētia aut̄ peccādi p̄t̄tū attestatur
nobilitati nature p̄ accidentis. sicut dīct Aug. q̄ dolo: boni a-
missi testis est bone nature. Ad illud quod ob̄z. q̄ facit ad
amplificationē laudis. Dōm q̄ sicut vñt̄ cōmendabilis: redi-
ditur ex p̄t̄is sic potētia b̄faciēdi cōmendabilis: redditur
ex potētia malefaciēdi. nō q̄ vñcūm aliqd addat bonitati vir-
tutis. nec potētia deficēdi aliqd addat potētia b̄faciēdi. s̄z
q̄ ex p̄t̄ia oppositi magis in sua bonitate clarescit. sicut ap-
paret magis virtuositas boic̄ q̄ p̄t̄ mala facere t̄ nō vult. q̄
si nō possit nec vult. t̄ ideo laudat⁹ vir iustus in hoc q̄ potuit
mala facere t̄ nō fecit. hoc est. laudat⁹ in hoc q̄ fecit bonū t̄ nō
fecit malū cū possit. ita q̄ laus essentialis respicit hoc q̄d est fa-
cere bonū. hoc aut̄ q̄d est possit peccare nō respicit nisi p̄ accēns
vñ circucripta potētia faciēdi malum si bonū facerit volun-
tarie adiūc̄t laudare. Ad illud quod querit vtrū potētia
peccādi inlīt̄ creature a deo vel ex nibilo. Dōm q̄ rōne actus
substrati q̄ est actus deliberati⁹ inlīt̄ ei a deo. rōne vñ defec-
tus inlīt̄ ei ex nibilo. t̄ binc̄ q̄ est potētia peccādi nō reperit
in oī creature q̄ rōne impfectionis nō reperit in creatura ir-
rationali. p̄ co q̄ nō p̄t̄ in ea esse actus deliberati⁹. Rō-
ne vñ oī mode p̄fectionis non reperit in creatura beata: q̄ nō
p̄t̄ in ea esse defectus. co q̄ a deo suo creatori est p̄iuncta. et
sic potētia peccādi quodāmodo cōceilit⁹ seu tollit⁹ p̄ gloriā.
quodāmodo relinquit⁹. quodāmodo est sp̄a libertas. quodāmodo
minuit libertatē. quodāmodo est potētia t̄ quodāmodo impo-
tentia: q̄z quodāmodo dīct positionē. t̄ quodāmodo priuatio-
nem. t̄ ideo cū querit vtrū sit a deo. nō est r̄ndendum simpl̄.
sed s̄m predictam distinctionem.

A Questio. ii. Utīrī potētia peccādi s̄m q̄ bm̄di sit B
mala. Et q̄ sit mala inq̄tū bm̄di vñde
potētia peccādi nō est aliud q̄ voluntas. s̄z voluntas peccādi
est mala. ergo potētia peccādi est mala s̄m q̄bm̄di. Itē cuī
vñsus malus est ipm q̄ malū est. sicut cuī vñsus bonus est ipm
q̄ bonū. est: s̄z vñsus potētia peccādi est peccare. t̄ peccare est
malū. ḡ t̄ potētia peccādi mala est. Itē sicut se b̄z potētia
b̄faciēdi respectu boni. ita se b̄z potētia malefaciēdi res-
pectu mali.

Distinctio

et malum. sed ois potētia bñfaciendi inqñtū bmōi est. est bona. ergo potētia malefaciēdi inqñtū bmōi est mala. **C**ontraqñz potentia cōpletioz est qñ ē suo actui pñucta. s; potētia malefa ciendi. dñ est pñcta actui malefaciēdi mala est. g; si min? com plēta est qñ est separata ab actu. g; vñ pñctā separata ab actu mala sit. **C**ontra potētia malefaciēdi aut ē bona aut mala. Si est bona t; ois bonū est in deo t; a deo. g; vñ pñctā malefaciēdi inqñtū bmōi t; a deo sit. t; in dñb sit. quoz vtrūqñ falsoz ē. re stat g; pñctā potētia peccādi sit mala. **S**i. si potētia peccādi est mala. g; potēs peccare est. malus. i; iustus t; sc̄tū potētia peccare g; inft. sc̄tū est malus. **C**ontra si potētia peccādi ē mala. aut g; malo pene aut. malo culpe. **O**nus culpe nō. q; illud sequitur malū culpe. **O**nus culpe nō. q; culpa pñctā peccādi potētia type t; natura. prius em t; bñ t; angelus. peccare potuit q; pecca uit. **C**ontra si potētia peccādi est mala. aut g; maliciāqua fecit aut malicia. q; facta est in ipa. **O**malicia quā fecit nō opz. q; mlti pñt malefacere q; no faciūt nec fecerit. **S**i malicia q; facta est in ipa. **S**i. **A**ug. in li. lxxvij. q; pbar q; nullo alio actore pñt bñ fieri malus nuli sc̄p. g; nō vñ pñctā peccādi qñtū ē de se mala sit. **I**tem non sequit iste pñt adulterari. g; est adul ter. g; nō sequit. iste pñt malū facere. g; est malus. **S**i potētia malefaciēdi esset mala necessario secrētu ad ipsam ē malū. g; tc. **I**uxtā hoc querit vñt hoc est q; voluntas malefaciēdi ē mala t; potētia malefaciēdi nō dñ esse mala. Querit etiā pñt qd voluntas peccādi nō dñ voluntas. sicut potētia peccādi de impotē tia. vñ em q; magis. **S**i em voluntas peccādi maiorē dicit ap proximationē ad pñt defectū q; potētia peccādi. magis vñ pñt deberet cadere a pñrī rōne. vt voluntas peccādi dicere nolitas q; potētia peccādi dñfētē impotētia. **C**ontra dñm q; sicut po tentia respectu bonoz nō dicit actualē ordinationē ad effectū sed solū bñbitalē. voluntas vñ dicit actualē ordinationē. sic t; in malis intelligendū est q; potētia nō dicit actualē ordinatio nem ad defectū. s; potētia bñbitalē. **U**nū nō dñ alio babere po tentia malefaciēdi q; actualē tendat in mala. s; q; pñt tēdere in malū. Voluntas aut actualē ordinationē dicit. nō em dñ iste vult malū. nisi qñ actualē tendit in malū. Sicut em dñctū sicut in. j. lib. voluntas est approximativa ipñt potētia ad agendum t; q; esse malū dicit aliquē defectū pñtētē in eo vel circa id de quo dñ. bñc ē q; voluntas peccādi mala est t; velle peccare ē malū. potētia aut peccādi sicut posse peccare non dñ esse mala. **E**cclēsēdē ig; sunt rōnes offēndētē q; potētia peccādi inqñtū bmōi nō est mala. **C**ontra illud qd ob; in. dñ. pñmo de voluntate. dñm q; illud nō valer. q; voluntas malefaciendi plus ponit q; potētia malefaciēdi. dicit em actualē ordinationē ad malū. vel vt pñt dñfētē actualē ordinationē. **U**nū sicut argu mentū illud nō valer. velle malefacere est malū. g; possē male facere est malū. ita nec illud valer. Nec valet qd ob; q; pos tentia malefaciēdi nō est aliud q; voluntas. q; quis em nō sit alio alio tñ mō importat p; bñ nomen potētia. t; alio mō p; hoc nomen voluntas. q; in vno importat in maiorē elōgatiōe. altero vñ mō in maiorē approximatiōe. t; dñ est sophia bñm accēs. sicut hic ea dem est voluntas q; distat a malo. t; q; approximata malo. g; si ma la est put est approximata ex cōparatione ad malū. s; t; rei subiecte inesse. **C**ontra illud qd ob; q; visu potētia peccādi inqñtū bmōi est malus. dñm q; marīma illa intelligit de visu ad quē vnaq; q; res directe t; de primo. ordinat. sed potētia peccādi nō or dinatur. nec directe nec de primo ad actu peccādi. p; eo q; illa eadē potētia est ad opposita t; ad suū oppositū ordinat. ad hoc aut ordinat p; accēs. **U**nū oppositū pñctā est eius visus. t; pñctā est ei abusus. t; dñ nō sequit q; si peccare sit malus. p; pñt hoc potētia peccādi inqñtū bmōi sit malū. **C**ontra illud qd ob; in bonis potētia bñfaciendi est bona. g; tc. dñm q; nō est sile. q; in bonis bonitas actus est a bonitate potētia. vñ cōfūcūt dñc q; nō q; bona facimus boni sumus. s; q; boni sum? bona facimus. nō sic aut est in malis: imo ecōtra. q; mala facim? ma la sumus. Et rō bu? est. q; quis potētia nō possit se p; suū actu pñscere. p; tñ se p; suū actu deordinare t; deficientē facere. et p; pñt hoc nō tñ addit bonū opus supra bonū opus qñtū ad rōne merēdēt sicut pñctā supra pñctā qñtū ad rōne demerēdēt. **C**ontra illud qd ob; q; cōpletioz est potētia cū est suo actui pñucta. dñs q; hoc verū est de actu ad quē ordinat simplr. s; nō est verū de eo ad quē ordinat p; accēs maxime cū actus ille plus tenet rō

XLIII

nem defectū q; effectus. t; cū em magis dñordinat q; pñsciat. et sic est in potētia peccādi respectu actus peccandi. t; dñ magis recedit potētia a cōpletione in hoc q; peccat. q; in eo q; poruit peccare. **C**ontra illud qd querit vtrū potētia peccandi sit bona. s; aut mala. dñm q; si dñfētē potētia peccādi potētia qua qd pñt peccare. absqñ dubio bona est. t; a deo est. s; t; si dñfētē potētia peccādi ordinata ad actu pñctō substratū s; t; a deo. **S**i aut. dñfētē potētia peccādi ipa pñtā deficiēdi. bñ mō non dñ dici bo na nec mala. Bona nō dñ dici. q; nō dicit alioz em. t; nibil bñ. rōnem entis q; nō babeat rōnem boni. **O**nala non dñ dici p; pñt hoc q; nō dicit puationē alicui? boni natūrā nescit acnamē defectū. s; bñbitalē. vñ talis potētia nō dñ dici potētia mala vel deficiētē. sed potētia defectua. nec ē p; pñtētia s; impotētia. **U**nū sicut nō posse videre in lapide nec est bonū nec est malū. q; ne dicit positionē nec dicit puationē alicui? boni natūrā nescit sic intelligendū est de potentia peccādi in creatura rōnali. fñm q; potētia peccādi dicit defectibilitatē q; inest et ex rōne creature. fñm quā ex nibili bñ esse. Ex his p; rōnō ad il. 19 lud qd querebatur ultimō q; vñ voluntas peccādi dñ esse mala. t; nō sic fñt. **H**oc. n. est ex hoc q; voluntas est cā imediata t; prima respectu actuū q; ex deliberaōne pñcedit. magis autē peccādi potētia dñ impotētia q; voluntas peccādi dñfētē noluntas. p; co q; nomē potētia impositū est positionē t; cōplētēto. t; dñ peccare diminuit de rōne potētia cū dicit defectū s; cur mortu? diminuit de rōne bois. Nomē autē voluntatis impo sitū est a libertate t; cōplacētia. Et q; pñctā est placitū t; cōmiti bñ p; liberū ar. bñc est q; quis deprauer potētia voluntatis t; nō diminuit de rōne voluntatis. q; nō bñ ad ipsaz repugnātiam fñm q; sic nos fñt. t; ppterēa velle peccare velle est. posse autē peccare nō est posse. t; dñ dictū fñt in. j. lib. q; deus ē opz. et tamen non est omninoles.

Contra querit qñtē de pñtētē pñfētē. Et circa hoc qñtē tur duo. pñmo qñtē. vtrū ois potētia dñfētē a deo sit. **S**ecō querit. vtrū pñtā dñfētē sit a deo fñm ins titutionē nature. aut fñm punctionē culpe.

Questio. j. + Job. xir. Non haberes in me pñtētē nisi tib; datū eset desup dñs pylato. ergo si pñtā pylati sup pñtētē erat a deo. t; tn minimē videbat q; sup ipm deberet hēre potētate. ergo vñ q; multo fortē ois potētias talis a deo est. **C**ontra expōsitus Iro. xiiij. Non ē pñtā nūl a deo. t; pñtētē q; ibi loquitur dñ pñtētē pñfētē. g; tc. Et iste due autoritates sufficiat q; plures alie adducunt in lra. **C**ontra hoc pñtētē vñ rōne potētias pñfētē dñcētē potētia in excellentia. t; oē tale dñcētē pos titionē aliquā. s; oē qd dñcētē positionē aliquā a summa potētia est. g; ois potētia pñfētē a deo est qualitētē q; pñtētē. **C**ontra ois pena a deo est q; bñ simplr rōnem pene. s; ois pñtētē est pena. g; a deo est sed ab eodē a quo est pñtētē ab eodē est dñfētē potētias. **I**git ois potētias dñfētē est a deo. **C**ontra dñ. Oze. viij. Ipi regnauerūt t; nō er pñctēs cōfiterūt t; nō cognouūt. g; vñ q; talis pñfētē malorū nō sit a deo. **C**ontra nibil illū est a deo. sed multi iniuste dñfētē alioz. ergo vñ q; non ois potētias sicut dñm qd est in boibus sit a deo. **C**ontra nibil inordinatū est a deo. s; cū stultus pñfētē sapiētē. t; malus bonis. hoc est inordinatū. g; nō videat esse a deo. **C**ontra nibil qd est s; ius nature est a deo. sed pñtā dñfētē in boies est contrā ius nature. g; nō est a deo. **O**nior manifesta est. **O**nior pñbatur p; illud qd dñ in lib. institutionē. Bella exorta sunt. t; ca ptitutes securētē. t; scrutius q; sunt lūri naturali pñtētē. **C**ontra nibil auferendū est alioz qd est ei datū a deo. g; si ois pñtā vñ pñtētē est a deo. nulli auferēda est pñtētē vel potētias. ergo nullus pñtētē vel princeps esset deponēdus pñtētē malus. **C**ontra nibil qd bñ quis p; dei donationē bñ per usurpationē. ergo si ois potētias est a deo collata. nulla est usurpata. s; pñtētē est q; multe potētias usurpanēt g; nō ois potētias a deo donaf. **C**ontra dñm q; pñtā pñfētē dñcētē est esse illud per qd alioz pñtētē pñfētē t; dñfētē alioz. Illud aut p; qd pñfētē duplē pñtētē dñcētē. **O**nō mō dñ pñtētē vñt q; pñtētē alioz. t; hec vñt vñt q; dñbito a deo est. Alto mō illud per qd pñfētē dñcētē modus pñtētē vel pñtētē ad bñc vñt vñt excellētē. t; sic distin guendū est triplē. Nāqdā pñtētē alioz et iustitia. qdām ex astūcia. t; qdām ex violentia. **O**nū autē alioz pñtētē alioz pñtētē. t; tunc illa pñtā dñfētē loqñdo simplr a deo est. t; respectu pñtētē

t; t; t;

216

dentis, et respectu subiacentis. Quoniam autem est pessimum aliquid per astutiam vel per violentiam, tunc dominum est quod talis potestus vel comparari ad voluntatem praesidentis, et vel comparari ad meritum subiacentis. In comparatione ad meritum subiacentis talis praesidentia iusta est, quia autem est ad bonorum probacionem, aut ad malorum punitionem. Si autem comparatur ad voluntatem praesidentis, sic iniusta est. Et primo quidem modo esse, ut deo faciente et ordinante potestus quod dicitur: Job, xxviii. Facit regnum hypocrita propter peccata populi. Et secundum, tunc. Dabo eis regnum in furore meo. Secundo autem modo, si in comparatione ad voluntatem praesidentis sic dicitur: esse a deo permisum, non autem approbatum, propter quod dicitur: Propterea regnauerunt et non erat me auctor potestus et ceteri. Non cognovit. Concedendum est tamen quod oportet potestus praesidenti finis id quod est et est respetu eius super quem est iusta est, et a deo est, et hoc ostendit rationes et autoritates quod a primis potestibus id procedere debet. Tercio procedere sunt. Concedendum est nibilominus, quod modus deuenientia ad baculum praesidentis in comparatione ad voluntatem praesidentis potestus est iustus et iniustus, et vel potestus est a deo est, et vel non est a deo non est. Quarto vero nihil est iustus ex una parte quoniam sit iustus ex altera, ideo de nulla potentia praesidenti dici potest quod non procedat a deo. Ad illud quod dicitur primo obiectum, quod dominus dicit quod regnauerunt sicut non ex ipso. Dominus quod non est ibi negotio cuiuscumque voluntatis, sed voluntatis accidens, et voluntatis approbatum. Unum enim malorum potestus est a deo vindicante et sit a deo acceptare. Unde in eius verificatur illud quod dicitur secundum Ecclesiastis, iiij. Interducat dominus bonum in malum suum. Ad illud quod obiectum est quod nihil iniustum est a deo. Dominus quod verum est finis quod iniustum. Quintus autem potentia praesidenti iniusta sit: frequenter in comparatione ad voluntatem praesidentis semper tamen iusta est in comparatione ad meritum subiacentis, quod est ad vindicandum malefactorem, ad lausdem vero bonorum sicut dicitur, i. petri, iiij. Ad illud quod obiectum est aliquod potestus inordinata est. Dominus quod si aliquod potestus possit et inordinata voluntate procedere, potestus tamen semper ordinata est sicut dicit Gregorius in moralibus, quod tumoris clatio non potestis ordo in criminis est, potentia deo dedit, elevatione potestie malitia nescientis inuenit. Et si obiectum est quod inordinatum est quod stultus potestus sapiens est, tamen malis bonis, et huius dominus liberus. Dominus quod si aliquod inordinatum appareat exterius nibilominus latet pulchra ordinatio interius finis diuinum iudicium, quod frequenter est occultum, numerus tamen iniustus propter quod dicitur Ecclesiastes, v. Vidi malum quod per errorum egredientes a se auctor principis. Stultus positus in dignitate sublimis et quod diceret, quod quis apparcat sibi error magnus, tamen est sibi ordinatio, domini enim est malum puniunt et boni promouent. Ad illud quod obiectum est quod nulla potestis est a deo que est diuinus natura. Dominus quod esse potestus ius naturae docet duplum vel simpliciter, vel finis aliquorum statim. Tunc ergo dicitur quod potestus praesidenti est ius naturae, docere non intelligitur quod tamen ad recte dicendum nature: sed quod ad dictam naturam alicuius status determinatus in quo quidem non esset subiectio suavitatis nec platio patitur. Ad illud quod obiectum est quod nihil potestus est a deo datur est auferendum. Sicut dicitur dominus in illis potestatis est deo simpliciter ei dedit, si autem solus sit ad tempus datum, sicut dominus voluit dare, ita etiam voluntas pro ministerium humanae auferre, docere autem cognoscimus quod deus vellet, quoniam videtur ordinata iustitiae sic exigere. Deinde enim docere vitam latronum, et tamen iudeo iuste illa auferit ei, exigente docere mandato iustitiae quod deus maleficius non patieris vivere. Sic etiam intelligendum est secundum in praeferentia et principium, quod finis iuris rectitudinem tam diuinum quam potestis puniilegium merecere amittere, quod processa sibi abutitur peccatum. Ad illud quod obiectum est quod nulla potestus a deo collata est usurpata. Dominus quod verum est si tota sit detur a deo, sed deo sic dat potestatis et frequenter bonus cooperans in illis potestatis adceptione, et cum recte cooperantur ad illius potestatis adceptionem, tunc deo datur ex iustitia, quoniam non habet iniustitiam, tunc deo illa potestas usurpata, in qua non precepit de iure, quod potest de sacro, nibilominus tamen quod talis potestas non caret nisi no ordinata iustitiae, procedit a deo. Et simul sunt docentes duo bona finis diuersos, respectus, yes quod eadem potestus sit usurpata et a deo collata absque aliqua repugnantia.